
mojemetro denikmetrodmojemetro denikmetrod

Čtvrtek
19. ledna 2023
Č. 14
www.metro.cz

Více z nabídky najdete na str. 3

Akce platí v prodejnách Albert od 18.1. do 24 .1. 2023
nebo do vyčerpání zásob v jednotlivých prodejnách.

TÝDEN
VELKÝCH SLEV

1990
36,90 -46Albert

Paprika
sladká
• 2 ks
• 1 ks = 9,95 Kč

MĚSTO AMIENS
ŽÁDÁ O ZÁPŮJČKU

MADONNA OBRAZ ZÍSKALA V DRAŽBĚ STRANA 8

Svátek slaví: Doubravka

IN
ZE

R
C
E

Josef Lada Zlín 2023. Na některých obrazech Ladův rukopis nepoznáte
Díla Josefa Lady vystavuje zlínská Galerie Desítka. Výstava nazvaná Josef Lada Zlín 2023 potrvá do 19. března. K vidění je 118 originálních děl Josefa
Lady, jde o jeho největší výstavu, která se bude konat v letošním roce v České republice. „Jde o retrospektivní výstavu. Návštěvníci uvidí známá Ladova
díla z jeho vrcholného období, ale jsou tady i krásné kresby z raného období Josefa Lady. To je velká vzácnost. Jsou zde i díla, ve kterých rukopis Josefa
Lady, který znají, vůbec nepoznají,“ řekl Pavel Chmelík z pořadatelské Galerie Artrium. Na snímku je obraz s názvem Dětské hry na jaře z roku 1936. ČTK

ČT
K

Tepláků ráj už není
pouze Ústecký kraj...
Sportovní oblečení.Mnohem častěji se s ním setkáváme v ulicích místo na hřištích. Dress code. Banky či
úřady mají nastavená jasná pravidla odívání zaměstnanců.Móda. Volnočasové kalhoty jsou pohodlné STRANA 2



www.metro.cz DOMOV čtvrtek 19. ledna 2023 02

Zavřete oči... Ol-
dřich Nový a Adi-
na Mandlová tančí
v Orient baru v tep-
lákové soupravě?

Je česká společnost rozdělená
Zemanem, Babišem, Pavlem
a dalšími politiky? Z ankety
deníkuMetromezi čtenáři vy-
plynulo, že názor na nošení
tepláků dokáže vytočit disku-
tující víc než výrok, že třeti-
na Čechů jsou dementi.
Ať se nám to líbí, nebo ne,

původně sportovní oděv už
potkáte častěji v ulicích než
na hřišti nebo v tělocvičně.
Proto nás také zajímalo, jak
se k takovému stylu oblékání
staví například banky, státní
úřady či velké firmy. Kontro-
lují u vstupu, v čem jejich za-
městnanci přicházejí do za-
městnání?

Někde je to opravdu přís-
né. „Pracovníci, kteří se účast-
ní jednání s obchodními part-
nery, zástupci veřejné správy
nebo médii, mají povinnost
nosit konzervativní a střízli-
vý společenský oděv a vy-
hnout se oděvům z džínovi-
ny,“ říká Michaela Tomáško-
vá, výkonná ředitelka develo-
perské společnosti Central
Group. Obchodní zástupci se
bez společenského oděvu ne-
obejdou, musí být konzerva-
tivně oděni. „Do práce tedy
v teplácích nemohou,“ dodá-
vá Tomášková.
„Máme liberální kulturu,

nevyžadujeme žádný dress
code,“ připomínámluvčí Čes-
ké spořitelny Filip Hrubý.
Na svých pobočkách však
banka doporučuje formálněj-
ší oblečení.
Na kravaty, obleky, kos-

týmy a silonky si v Air Bank
nepotrpí, přesto zaměstnan-
ci do práce v teplácích necho-
dí. „Je důležité, aby kolegové

přizpůsobili oblečení tomu,
co je daný den v práci čeká,“
popisuje pravidla oblékání
Jana Pokorná, mluvčí Air
Bank. To se týká centrály.
Na pobočkách narazíte na
„uniformy“. „Ženy v bílých či
šedých halenkách či v černo-
šedých šatech, muži bílé či
šedé košile a tmavomodré
kalhoty,“ dodává Pokorná.
Potkat na chodbách Úřadu

vlády České republiky úřední-
ka v teplákové soupravě? Ani
náhodou. „Úřad je vrcholná
státní instituce, odpovídá

tomu formální oděv zaměst-
nanců,“ upozorňuje Václav
Smolka, mluvčí vlády. Tako-
vý oděv je nanejvýš důležitý
v prostorách, kde se pohybují
členové vlády nebo protoko-
lární návštěvy. Oblečení pra-
covníků úřadu vymezuje
mimo jiné článek IX Etické-
ho kodexu Úřadu vlády ČR.
Pravidla každodenního ob-

lékání, dress code, nejsou po-
dleministerstva zahraničí vy-
mahatelná. Přesto mají čás-
tečnou oporu v zákoně. „Mi-
nisterstvo se opírá o zákon

o státní službě, který říká, že
se člověk bude chovat a jed-
nat tak, aby nebyla ohrožena
důvěra ve státní službu,“
uvedla pro deník Metro Eliš-
kaMachová z tiskového odbo-
ruministerstva. Zaměstnanci
se snaží držet „dress code
smart casual“, tedy oblečení
vylučujícíminimálně tepláky
či džíny.
Konzervativní oděvní poli-

tiky se drží i Česká národní
banka (ČNB). S příchodem za-
městnance do banky v teplá-
cích či teplákové soupravě,
aniž by to souviselo se spor-
tovní aktivitou, se tady proza-
tím nesetkali. „Naopak si
troufneme říci, že po covido-
vém období a návratu z dlou-
hodobého home office větši-
na zaměstnanců uvítala ná-
vrat k formálnějšímu stylu
odívání a na implementaci
teplákovémódy do bankovní-
ho prostředí se nechystá,“
zdůrazňuje Petra Vlčková,
mluvčí ČNB. PAVEL HRABICA

Jak to vidím já

Jsou to
tepláky?
Pokud se někdo domní-
vá, že ho mine celosvěto-
vé teplákové šílenství, je
mírně řečeno pomýlený.
Zejména mladší ročníky
si bez tohoto oděvu do-
konce koledují o nálep-
ku outsidera, rychle
přicházejí o přátele,
práci i radost ze života...
Dělám si trochu legraci,
ale vlastně ne tak úplně.
Už dávno totiž neplatí,
že ten, kdo nosí tepláky,
musí být nutně lenoch
či vágus bez vkusu.
Mnohdy je tomu dokon-
ce naopak. Při součas-
ném výběru v obcho-
dech s módou jednoduše
přestává existovat hrani-
ce, kde končí „pravé“
tepláky a začínají volno-
časové kalhoty. Pokud
se dotyčný oblékne ši-
kovně, rozdíl na první
pohled nepoznáte. Teď

samozřejmě
nemluvím
o divadle.

FILIP
JAROŠEVSKÝ

redaktor
deníku
Metro

Před kúrou

Po kúře
Hypertrofie
prostaty
H

Normální
prostata
N
p

Získejte zpět ztracenou mužnost bez operace!

✁

Po-Pá 8-20 hod., So-Ne 9-18 hod. (Běžný místní hovor bez příplatků) POZOR: rozhoduje pořadí přihlášek!

Prvních 50 lidí obdrží
produkt v hodnotě 2500 Kč

ZCELA ZDARMA:
Fond 100% refundace je
platný do 22.01.2023

„Neustálý tlak na močový
měchýř, noční vstávání na
záchod a boj o jedinou kapku
bylo utrpení.Byl bych se zbláz-
nil, kdybych si neobjednal tuto
bezplatnou kúru! Za pár dní se
vše vrátilo do normálu.Už mně
nic nepálí, můžu normálně
čůrat.Na záchod jdu jen občas
a v posteli mám sílu!’’

Jiří B. (66 l.),
Opava

„Bioaktivní látky iniciují proces
seberegenerace buněk prostaty, ob-
novují její normální hmotu a blo-
kují mechanismy vedoucí k jejímu
opětovnému růstu. Až 9 z 10 mužů
deklaruje snížení zátěžového tlaku
a pocitu přeplnění, větší komfort
při močení a posílení erekce již 1.
den kúry.”

specialista na urologii

Na rozdíl od invazivních metod, které
s sebou nesou riziko závažných kompli-
kací (včetně impotence), nová kúra výra-
zně omezuje zvětšení prostaty a zlepšuje
sexuální výkonnost 100% přirozeně a bez-
pečně bez ohledu na věk!

234 076 188234 076 188
Zavolejte rychle a staňte se jedním ze 50 lidí, kteří OBRDŽÍ PŘÍPRAVEK ZDARMA

A ZÍSKÁ ZPĚTMUŽSKOU EFEKTIVITU!

P

P

Neustálý tlak na močový

Téměř 1,5 milionu mužů z celé Evropy
využilo BEZPLATNÝ PRODUKT a jednou
provždy se zbavilo hyperplazie prostaty,
získalo zpět pohodlí při močení a plné
sexuální možnosti. Inovativní formule
snižuje pálení a pocit tlaku na močovou
trubici, snižuje frekvenci návštěv toalety
a opravuje erekční mechanismus již od
prvního použití.

PŘÍPRAVEK ZDARMAPŘÍPRAVEK ZDARMA
obnoví správnou velikostobnoví správnou velikost
prostaty za 14 dní!prostaty za 14 dní! Vyzkoušejte

produkt

za 0 kč!

Získejte PŘÍRODNÍ PŘÍPRAVEK REDUKUJÍCI hypertrofiI prostaty ZDARMA!

inzerce

Pohodlí, či nevkus? METRO

Teplákoví burani a hastroši.
Debaty o dress codu iritují

Do tepláků, Adino? ARCHIV

Hlas lidu, hlas boží

Diskuse čtenářů deníku Metro byla „výživná“.

● Danteslav: Oděv dělá člověka a tepláky debila.
Tepláky do fitka, na gauč a na cestu s odpadky.

● Michal R.: Absolutní peklo, ale ať si každej nosí,
co chce.

● Michal U.: Dřív bylo in vypadat jako solidní člo-
věk, a ne jako tepláková buzna, která se tváří jak
král MHD.

● Kamil B.: Odráží to stupeň sociální inteligence.

● Zuzana V.: Tepláky a legíny nosím nonstop. Je
mi přednější pohodlí než móda.

● Mila L. H.: Tepláky vyjadřují volný styl života
a pohodu a nošení plně schvaluji.

● Mir: Většinou takto chodí pražští burani.

● Janča T.: Záleží na okolnostech. Do práce a diva-
dla ne! Na výlety a procházky? Proč ne? Dělají se
i elegantnější verze.

● Lukáš D.: Tepláky nosím úplně všude a tam,
kam nemohu, raději nechodím. Je to mnohem
pohodlnější.

● Gladys: Nepovažuju to za módu a nešla bych
v tom, ani kdyby to bylo od Chanelu. Přijde mi
to jako šílená vidláčtina.

● Lukáš: Borci se v tom doma válí na gauči, pak
jdou do města a pár z nich v tom zaleze i do po-
stele. Pohodlnost a úpadek kultury oblékání.

● Jan: Ústecký kraj, tepláků ráj.

● Michal B.: Budeme soudit lidi za to, že nosí
tepláky? Mnoho tepláků je dražších než rifle.



www.metro.cz DOMOV čtvrtek 19. ledna 2023 03

Seznam všech prodejen na www.albert.czAkce platí v prodejnách Albert od 18. 1. do 24 . 1. 2023 nebo do vyčerpání zásob v jednotlivých prodejnách.

9990
239r -58

1990
36,90 -46

990
14,90 -33

1090
17,90 -39

2990
54,90 -45

Vepřová pečeně
bez kosti – v celku
• chlazená • 1 kg
• do vyprodání zásob

Svijanský Máz
• světlý ležák
• 0,5 l
• 1 l = 21,80 Kč
• záloha na láhev 3 Kč

Albert
Paprika sladká
• 2 ks • 1 ks = 9,95 Kč

Jogobella
• 150 g
• 100 g = 6,60 Kč
• vybrané druhy

Losos – filet s kůží
• chlazený
• balený
• cena za 100 g

NEPORAZITELNÉ AKCE TÝDNE NEPORAZITELNÉ AKCE TÝDNE

• do vyprodání zásobdo vyprodání zásobdo vyprodání zásob

NEPORAZITELNÉ
AKCE TÝDNE
Každý týden

za Vás hlídáme
nejvýhodněj

ší zboží na trhu.

TÝDEN
VELKÝCH SLEVVELKÝCH SLEV -40%

Albert

% -50%-40%% -50%
-60%

Ačkoli se nepotvrdila kalamit-
ní situace, před níž meteoro-
logové varovali v úterý, lidé
by během zimních měsíců
měli mít na paměti, co se
může při přísunu sněhu stát.
Letošní zima byla doposud

mírnější, než je zvykem. Po-
dle meteorologů však dny,
kdy budou teploty okolo
nuly nebo pod ní, jsou tady.
S příchodem sněhu a mrazu

se zvyšují rizika zranění
chodců nebo vzniklých škod.
K opatrnosti proto nabádají
pojišťovny i lékaři. Napada-
ný a po oblevě tající sníh či
led na střechách je jednou

z častých příčin zranění
v zimě. Za odklizení sněhu
nebo ledu ze střechy je odpo-
vědný majitel nemovitosti,
popřípadě nájemce. Ten má
zákonnou povinnost zajistit

svůjmajetek tak, aby neohro-
zil zdraví nebo majetek dal-
ších osob (viz box). „Vznik-
ne-li škoda pádem sněhové
nebo ledové vrstvy, bude po-
jišťovna vždy zkoumat, zda

nebyla údržba budovy zane-
dbána a zda bylomožné tako-
vé nahromadění sněhu nebo
ledu předpokládat,“ vysvětlu-
je Eva Svobodová z pojišťov-
ny UNIQA. MET

inzerce

Zranění. Majiteli hrozí trest

Problémy

V částech Středočeského
a Libereckého kraje včera
v noci vydatně sněžilo. Podle
meteorologů napadlo během
hodiny přes tři centimetry
mokrého sněhu. Některé
silnice byly obtížně sjízdné.

● Několik hodin byla uzavřena
silnice mezi Hodkovicemi
a Turnovem. Podle PID tady
autobusy stály až sedm ho-
din. Například noční linka
345, která měla do depa
dorazit v 7.41, přijela až
po 11. hodině.

● Nižší teploty a sněžení oce-
ňují provozovatelé skiareá-
lů, kteří tak mohou opět
zasněžovat. iDNES.cz a MET

Cedule nestačí

Pozor, ze střechy padá led.
Při zranění se tímto upozorně-
ním majitel domu neobhájí.
Pokud policie případ vyšetří
jako těžké ublížení na zdraví,
hrozí mu trest dva až osm let.

● Majitelé nemovitostí mohou
například na střechy namon-
tovat sněhové zábrany nebo
sníh a led pravidelně odklí-
zet. V krajním nebezpečí
mohou pomoci i hasiči.

● Jinak je to u zranění na zle-
dovatělém chodníku. Jeho
majitelem například ve měs-
tech bývá místní úřad.

● Při zranění způsobeném
uklouznutím je opět důleži-
té vše zdokumentovat, ško-
du lze pak vymáhat po obci.
Platí však, že s ohledem
na počasí musí chodec před-
vídat zhoršené podmínky.
Z pojištění odpovědnosti lze
potom uplatnit, když se šet-
řením zjistí, že šlo o závadu
ve schůdnosti, a vlastník ko-
munikace neprokáže, že ne-
bylo za daných podmínek
možné závadu odstranit.
„Poškozený může škodu
uplatnit rovněž ze svého úra-
zového pojištění, má-li ho
sjednané,“ tvrdí Svobodová
z pojišťovny UNIQA. MET



www.metro.cz DOMOV čtvrtek 19. ledna 2023 04

Kdo vyhrál?
Studenti středních škol
starší 15 let si včera a dnes
zkouší hlasování v druhém
kole prezidentských voleb.
Těch se zúčastnili také stu-
denti pražského Gymnázia
Na Zatlance. Stejně jako ve
skutečných volbách vybírají
ze dvou postupujících kan-
didátů. Výsledky student-
ských voleb zveřejní pořa-
datel, společnost Člověk
v tísni, do dnešního večera.
Studentské volby se konají
také do parlamentu nebo
do obecních zastupitelstev,
mají za cíl připoutat zájem
mladých lidí o politiku. ČTK

Nenechali na sobě
nit suchou.

„Budu nadstranický prezi-
dent, který pomáhá lidem,“
řekl Andrej Babiš, jehož
do prezidentských voleb po-
slalo jeho hnutí ANO, a svého
protivníka označil za vládní-
ho kandidáta. „Pokud já jsem
provládním kandidátem, pan
Babiš je prohradnímkandidá-
tem. Je kandidátem proruské-
ho tábora v této zemi,“ opáčil
Petr Pavel. I to zaznělo v prv-
ní předvolební debatě na ser-
veru Deník.cz.
Oba muži se střetli přes vi-

deo ze svých kanceláří. Vyjad-

řovali se k válce na Ukrajině,
přístupu ke svobodě nebo
mluvili o pomoci českým ob-
čanům.
Babiš odmítl, že by byl pro-

ruským kandidátem, argu-
mentoval například vyhoště-
ním ruských diplomatů nebo
tím, že nikdy nenavštívil rus-
kou ambasádu. Babiš zopako-
val, že by na Hradě udělal vše
pro to, aby skončila válka
na Ukrajině. Pavel odmítl, že
by strašil válkou. Řekl, že na-
opak celý svůj život se vál-
kám snažil zabránit. Na bill-
boardu Babiš slibuje, že neza-
vleče Česko do války, protože
je diplomat, a ne voják. Pavel
opět zdůraznil, že podle ústa-
vy nemá prezident pravomoc

bez souhlasu obou komor
parlamentu na válku jakkoli
reagovat. ČTK

VSAĎTE SI 500 Kč
ZDARMANA VOLBY

VOLTE SRDCEM,
SÁZEJTE CHYTŘE

PREZIDENTSKÉ VOLBY
ifortuna.cz

Natočili
spolu video
Petr Pavel se s Pavlem
Fischerem domluvil na
spolupráci při kampani,
Fischer se zúčastní setká-
ní s voliči v Brně či Ostra-
vě. Natočili spolu video.

Fiala připraven
Premiér Petr Fiala se po
volbách bude chtít co nej-
rychleji setkat s nově zvo-
leným prezidentem a na-
stavit systém komunikace
mezi vládou a hlavou stá-
tu. Řekl to na zasedání ka-
binetu. „Ústavní činitelé
spolu mají mít otevřený
způsob komunikace a po-
koušet se dospět ke shodě
v klíčových otázkách za-
hraniční politiky či čes-
kých zájmů,“ dodal Fiala.
Doplnil, že i s končícím

prezidentem Milošem Ze-
manem se mu v ne úplně
snadných podmínkách da-
řilo udržovat otevřený
způsob komunikace. K Ba-
bišovu plánu, že by jako
prezident uspořádal míro-
vý summit k válce na
Ukrajině, Fiala řekl, že ja-
kýkoli mír musí vycházet
z toho, že Rusko nebude
okupovat Ukrajinu. Kriti-
zoval i využívání utrpení
lidí na Ukrajině v kampa-
ni. Podle něj tím míří
na Babišovy billboardy.

Falešná SMS
od generála
Policie se zabývá falešný-
mi SMS, které jménem
prezidentského kandidáta
Petra Pavla vyzývají, aby
lidé šli na pobočku armá-
dy pro výzbroj k boji
na Ukrajině. ČTK

2x
ČT

K

Krátce

inzerce

Babiš a Pavel se
osočovali on-line

Další debaty

Oba muži by se měli střet-
nout ještě v debatách deníku
Blesk a televizí Prima a Nova.

● Babiš odmítl účast v debatě
České televize. Pavel zase
odmítl debatu na serveru
iDNES.cz, kterou Babiš
naopak potvrdil.

● Druhé kolo prezidentské
volby se uskuteční v pátek
27. a v sobotu 28. ledna.



www.metro.cz DOMOV čtvrtek 19. ledna 2023 05

Odborníci tvrdí, že je nejlepší
naučit se ve stresu plavat. To
znamená naučit se techniky,
díky nimž to zvládneme a po-
myslně se ve stresu neutopí-
me. Přijímací zkoušky na
střední školy mohou být prv-
ní velkou zkouškou v životě
teenagera. „Je potřeba naučit
se takové zvládací mecha-
nismy, které nás podrží ať už
u zkoušky, či v jiné stresové
situaci,“ říká terapeutka
a koučka Lucie Mucalová.

Co je stres a kde se bere?
Stres je vlastně reakcí orga-

nismu na každou silnější psy-
chickou nebo fyzickou zátěž,
kdy se nám začnou spouštět
v daný okamžik dostupné
obranné mechanismy k pře-
konání nebezpečí. Pociťuje-
me nekomfort v těle i mysli
a bojujeme s nepříjemnými
pocity. Stres ale může být
i cenný pomocník, pokud se
s ním tedy nepustíme do ur-
putného boje, kdy jeden vy-
hraje a druhý prohraje. Nauč-
me se ve stresu plavat.

Co všechno stres s naším
tělem dělá a jak může
výsledek zkoušky ovlivnit?

Projevů může být opravdu
mnoho a opět záleží na tom,
se kterým ze stresů máme tu
čest. I mě teď napadá předsta-
va, kolik rodičů už možná se-
dělo u Googlu a vyhledávalo,
co ten stres právě s jejich dít-
kemmůže udělat. A to vyvolá-
vá stres. Věnujte spíše pozor-
nost tomu, jak podpořit dítě,
aby to zvládlo.

Stres může vyburcovat
k velkým výkonům, může
být supermotivátorem.
Ano, stres dokáže i paraly-

zovat. Když jde o extrémně
silnou stresovou reakci, vy-
pne se myšlení a cítění. Ale
těch reakcí může být nesku-
tečně mnoho, věřte, že zrov-
na stres motivátor se vašeho
dítěte chytne.

Jak často se do stresu do-
staneme, je dáno vrozený-
mi předpoklady?
Spíše bych chtěla poukázat

na vliv toho, v jakém prostře-
dí dítě vyrůstá. Otiskuje do
sebe právě to, co vidí, nerozli-
šuje, tohle je dobrá reakce
na stres a tohle nevhodná. Po-
kud vidí pravidelně někoho,
kdo se pod tíhou stresu hrou-

tí a nic jiného nedělá, může
to dítě převzít jako pravdu,
jak na stres reagovat. Proto je
tak moc důležité děti podpo-
rovat v projevování emocí,
ale zároveň je učit, jak je re-
gulovat, jak se naučit s nimi
zacházet. Vyvarovat se hlá-
šek typu Ty jsi citlivka, čeho
se bojíš. Namísto toho raději:
Je v pořádku, že se bojíš, pojď-
me si o tom popovídat, ukážu
ti, co pomáhá mně, pokud
chceš, něco zkus…

Jak ještě mohou rodiče
dětem, které zkoušky
čekají, pomoci?
Buďte tu pro ně, opravdo-

vě. Dávejte jim pocítit, že
v ně věříte, ať to bude jakkoli,
řešení najdete. Vyvarujte se
krutých soudů a kleteb typu:
Ty to s tou citlivostí daleko
nedotáhneš. Jestli se budeš
takto stresovat, s touto ško-
lou se můžeš rozloučit. Když

to nedáš, půjdeš na učňák.
Po kom ty jsi, ta tvoje povaha
je nešťastná. Naopak k dospí-
vajícímu posílejte povzbuzu-
jící slova. Také mu řekněte,
že rozumíte jeho obavám, ale
i přesto mu fandíte. Pokud se
dospívající hodně stresuje
dlouhodoběji, navrhněte mu
pár sezení s koučem, který
ho může posílit v tom, co po-
třebuje. Někdy je lepší jako
rodič odstoupit a pustit tam
někoho nestranného.

Dá se zvládnutí stresu
předem natrénovat?
Určitě dá. Na trhu je moře

knih o tréninku dýchání, vší-
mavosti, úžasným nástrojem
je pohyb, tanec, kresba, hud-
ba… s tím vším se dá hezky
pracovat právě v posilování
se proti stresu. Je to proces, je
to cesta a všichni se učíme.
Každému budou fungovat
jiné protistresové techniky.
Chtěla bych ale podpořit rodi-
če – pracujte na sobě, nezapo-
mínejte poznávat sebe, jeli-
kož to je to nejvíc, co sami
soběmůžete dopřát, a hlavně
skrze poznání sebe budete va-
šim dětem předávat cenné
rady a zkušenosti do života.

Děti k tomu potřebují vidět,
jak to děláme my. A hlavně,
dávejte dětem zodpovědnost,
nechávejte je zkoušet, padat,
plakat, pomozte jim se zved-
nout. Ať jejich první velká
zkouška nejsou právě přijí-
mačky. Potřebují překonávat
překážky i dříve, neustálé za-
metání cestiček, byť s láskou,
není to, co neustále potřebu-
jí. Potřebují s naší laskavou
podporou i padat, prohrávat.

Co dělat přímo u zkoušky,
když dítě stres, i přes
všechnu přípravu, přece
jen přepadne?
Je potřeba se učit zvládací

protistresové mechanismy
dříve než u zkoušky. Pokud
dospívající nikdy nic pro-
tistresového nezkoušel, ne-
zná, o co jde, těžko mu to
v horké chvíli naskočí.
A může zpanikařit, jelikož
možná zatím nezná, jak vel-
kou oporu v dechu má. Ale
pokud jako rodiče děti učíte
s emocemi zacházet a ukazu-
jete jim, co pomáhá vám, věř-
te, že je to ovlivní a mysl jim
to může nabídnout, protože
tohle přece u nás doma ně-
kdo dělá. iDNES.cz

inzerce

Jak na stres u přijímacích zkoušek?



www.metro.cz SVĚT čtvrtek 19. ledna 2023 06

Microsoft, Meta či
Amazon přicházejí
o miliardy dolarů.

Americký softwarový gigant
Microsoft zvažuje, že propus-
tí pět procent zaměstnanců,
což představuje zhruba 11 ti-
síc pracovníchmíst. Informo-
val o tom server Sky News, po-
dle nějž pravděpodobné zru-
šení tisícovek pracovních
míst reaguje na zpomalování
růstu světové ekonomiky.

Obří firma, jež po celém
světě zaměstnává přes 220 ti-
síc lidí, oznámila, že její čis-
tý zisk se v posledním kvartá-
lu loňského roku snížil
o 14 procent – na 17,6 miliar-
dy dolarů, v přepočtu zhruba
390 miliard korun.
„Microsoft je sice většinou

investorů pokládán za velký
stabilní podnik, který dokáže
přestát každou bouři, má
však slabiny, z nichž by se
část v důsledku zpomalení
ekonomiky mohla prohlou-
bit,“ uvedli analytici ze spo-
lečnosti Guggenheim.

Plány na snižování počtu
zaměstnanců již v posled-
ních měsících představila
řada velkých technologic-
kých společností včetně inter-

netového obchodu Amazon
a firmy Meta, která je majite-
lem sociálních sítí Facebook
a Instagram či komunikační
službyWhatsApp. ČTK

Srdcervoucí
tragédie
Politování nad smrtí ukra-
jinského ministra vnitra
Denyse Monastyrského,
který včera zahynul ve
věku 42 let při pádu vrtul-
níku u Kyjeva, vyjádřila
řada evropských politiků.
Předseda Evropské rady

Charles Michel ho označil
za velkého přítele Evrop-
ské unie. Soustrast proje-
vili i čeští politici včetně
premiéra Petra Fialy. Brit-
ská ministryně vnitra
Suella Bravermanová ne-
hodu, při níž podle Kyje-
va zahynulo nejméně
14 lidí včetně jednoho dí-
těte, označila za srd-
cervoucí tragédii.

Vítaná posila
Kanada dodá Ukrajině
200 obrněných transporté-
rů Senator. Na návštěvě
Kyjeva, kde se setkala se
svým ukrajinským protějš-
kem Oleksijem Rezniko-
vem, to včera oznámila
kanadská ministryně
obrany Anita Anando-
vá. ČTK

Putinovi
neonacisti
Ruský diktátor Vladimir
Putin při návštěvě Petro-
hradu, jenž si připomíná
prolomení nacistického
obklíčení za druhé světo-
vé války, opět prohlásil,
že Rusko ve „speciální vo-
jenské operaci“ na Ukraji-
ně bojuje proti neonacis-
tickému režimu. Podle
Putina není pochyb, že
Moskva zvítězí. Jako ar-
gument uvedl, že Rusko
vyrábí třikrát více protile-
teckých raket než Spoje-
né státy, které Ukrajinu
podporují. ČTK

Už se hřeje v náručí rodiny
Americký herec Jeremy Renner, kterého na začátku led-
na při odklízení sněhu přimáčkl sněžný pluh, byl propuš-
těn z nemocnice. Dvaapadesátiletý Renner již na Twitte-
ru informoval, že si doma s rodinou užil sledování jedné
epizody seriálu Mayor of Kingstown, v němž hraje. Ro-
dák z Kalifornie byl dvakrát nominovaný na Oscara, a to
za hlavní roli v dramatu z války v Iráku Smrt čeká všude
a za vedlejší roli ve snímku Město. ČTK

Kyjev vyhlíží leopardy
Německý zbrojní průmysl by mohl ještě letos připravit
pro Ukrajinu až 15 tanků Leopard 2. Informoval o tom de-
ník Frankfurter Allgemeine Zeitung (FAZ), který připome-
nul, že dosud průmysl jako možný termín dodání uváděl
nejdříve rok 2024. Tanků by ale letos podle FAZ mohlo
Německo dodat Ukrajině až o třicet více, pokud by Česko
a Slovensko souhlasily se zpožděním dodávek pro své
ozbrojené síly. Německo nyní čelí tlaku, aby s poskytnu-
tím Leopardů souhlasilo, ochotu předat Ukrajině své tan-
ky tohoto typu již ohlásily Polsko, Litva a Finsko. ČTK

Krátce

Společnost Twitter dala do in-
ternetové aukce stovky před-
mětů ze svého sanfranciského
sídla. Vydražit chce mimo jiné
svítícího modrého ptáčka,
kterého má ve svém logu.
Twitter čelí masivnímu
poklesu příjmů.

● Sociální síť loni v říjnu za
44 miliard dolarů koupil Elon
Musk. Pod jeho vedením byla
z firmy propuštěna více než
polovina z původních 7500 za-
městnanců. Musk zrušil i řadu
zaměstnaneckých výhod. ČTK

Loni na jaře ukrajinské armá-
dě zoufale chyběly pohonné
hmoty a munice sovětské
ráže, které potřebovala
k obraně proti ruským invaz-
ním silám. Záchrana tehdy
přišla z nečekané strany:
z Bulharska. Nečekané proto,
že velká část vedoucích před-
stavitelů je proruská a Sofie
se v průběhu invaze snažila

zdůrazňovat, že Ukrajinu ne-
vyzbrojuje. To však byla kou-
řová clona. Uvedly to včera
server Politico a německý de-
ník DieWelt.
Novináři svá zjištění zaklá-

dají na rozhovorech s ukrajin-
ským ministrem zahraničí
Dmytrem Kulebou, bývalým
bulharským premiérem Kiri-
lem Petkovem a jeho minis-

trem financí Asenem Vasile-
vem. „Odhadujeme, že asi tře-
tina munice, kterou ukrajin-
ská armáda potřebovala v po-
čáteční fázi války, pocházela
z Bulharska,“ řekl Petkov. Do-
dávky zbraní se kvůli odporu
koaličních socialistů uskuteč-
ňovaly nikoli na základě me-
zivládní dohody, ale přes pro-
středníky. ČTK

Obři klesají na kolena
Trablům čelí i modrý ptáček

Belgická prokuratura odloži-
la případ úmrtí Slováka Joze-
fa Chovance, který před pěti
lety zemřel po policejním zá-
kroku na letišti nedaleko Bru-
selu. Podle prohlášení proku-
ratury nejsou policisté za
smrt muže odpovědni, a pro-
to nebudou obžalováni a sou-
zeni. Napsal to belgický web
The Brussels Times, podle ně-
hož se Chovancova žena ne-
hodlá s rozhodnutím smířit
a chce případ stále dostat před
soud. Chovanec zemřel v úno-
ru 2018 po potyčce s policií na
letišti v Charleroi, které leží
asi 50 kilometrů jižně od bel-
gické metropole. Slovák ne-
měl doklady potřebné k na-
stoupení letu do své rodné
země a podle policie byl agre-
sivní. Zemřel v nemocnici
poté, co si podle policistů sám
způsobil těžká zranění. ČTK

Klid nachází na jihu

464
Od začátku války na Ukrajině
požádalo o azyl ve Španělsku
464 Rusů. Podle koordinátor-
ky pro uprchlíky Eleny Muňo-
zové jde nejčastěji o příslušní-
ky LGBT+ komunity. O azyl usi-
lují též političtí odpůrci reži-
mu Vladimira Putina či muži,
jimž hrozí mobilizace. ČTK

AP

AP

AP

Bulhaři. Nečekaní hrdinové

Slovák. Policii
nehrozí žaloba



OD REŽISÉRA FILMŮ LA LA LAND AWHIPLASH

V KINECH OD 19. LEDNA

BRAD PITT MARGOT ROBBIE



www.metro.cz KULTURA čtvrtek 19. ledna 2023 08

Královna popu plá-
nuje velké oslavy
své čtyřicetileté
kariéry.

Starostka francouzského
města Amiens požádala ame-
rickou zpěvačku Madonnu
o zapůjčení obrazu, který

zmizel z místního muzea
v chaosu posledního roku
první světové války a který
pravděpodobně popová krá-
lovna koupila v dražbě.
Návrat obrazu Diana a En-

dymion od malíře z počátku
19. století Jérôma-Martina
Langloisemá severofrancouz-
skému městu pomoci stát se
Evropským hlavním městem
kultury.

Dal ho zhotovit král
Francouzský deník Le Figa-

ro napsal, že obraz, nebo ales-
poň téměř identická kopie,
byl dražen v newyorské aukci
v roce 1989. Madonna za něj
tehdy zaplatila 1,3 milionu
dolarů (nyní téměř 25 milio-
nů korun). Amiens, rodiště
francouzského prezidenta
Emmanuela Macrona, kandi-
duje na titul Evropské hlavní
město kultury pro rok 2028,
stejně jako například České
Budějovice a Broumov. „Ni-
jak nezpochybňujeme zákon-

nost vaší koupě, alemy kandi-
dujeme na Evropské hlavní
město kultury v roce 2028.
A tak bych byla ráda, kdybys-
te nám v tomto roce při této
příležitosti váš obraz zapůjči-
la,“ uvedla starostka Amien-
su Brigitte Fouréová ve videu,
které zveřejnila na sociální
síti Facebook.
Obraz dal zhotovit fran-

couzský král Ludvík XVIII.
pro Dianin sál zámku ve Ver-
sailles. Francouzský stát ho
koupil v roce 1873. Fouréová
uvedla, že muzeum Louvre
obraz pravděpodobně zapůj-
čilo muzeu v Amiensu před
první světovou válkou, ale
pak se ztratil.

Do Česka nepřijede
Madonna v úterý ohlásila

turné, které ji v listopadu za-
vede i do Paříže, jež je od Ami-
ensu vzdálená necelé dvě ho-
diny jízdy vlakem. Koncertní
šňůra s názvem Madonna:
The Celebration Tour (Madon-

na: Oslavné turné) má být
oslavou její více než 40leté
hvězdné kariéry. Odstartu-
je 15. července v kanadském
Vancouveru. Ze Severní Ame-

riky se přesune do Evropy
14. října koncertem v Lon-
dýně a turné skončí 1. prosin-
ce v Amsterdamu. Nejblíže
Česku bude 28. listopadu kon-
cert v berlínské Merce-
des-Benz Areně. Vstupenky
mají být k dostání od zítřka.
Organizátoři uvedli, že tur-

né provede fanoušky Madon-
ninou uměleckou cestou na-
příč čtyřmi dekádami a vzdá
úctu městu New York, kde
její hudební kariéra začala.
Madonna během koncertová-
ní zavítá do 35 měst, přičemž
v New Yorku a Paříži vystou-
pí dvakrát.
„Jsem nadšená, že mohu

projít co nejvíce písní, a dou-
fám, že svým fanouškům na-
bídnu show, na kterou čeka-
li,“ uvedla čtyřiašedesátiletá
zpěvačka, která je nejprodá-
vanější ženskou hudební
umělkyní všech dob. Mezi
její největší hity patří La Isla
Bonita, Material Girl nebo
Like a Prayer. ČTK

Kukaččí hnízdo
Moravské divadlo v Olo-
mouci uvede zítra inscena-
ci Přelet nad kukaččím
hnízdem. Režie se ujal Pa-
vel Khek, umělecký šéf
Klicperova divadla v Hrad-
ci Králové. Titul, který pro-
slavil stejnojmenný film
Miloše Formana, uvede
zdejší činohra po 36 le-
tech. V hlavní roli sestry
Ratchedové se představí
Vendula Nováková, Rand-
la McMurphyho ztvární

Zdeněk Julina a indiánské-
ho náčelníka Bromdena
Jan Ťoupalík. ČTK

Půvab vážek
Dnes se v Muzeu Beskyd
Frýdek-Místek od 17 ho-
din koná vernisáž k výsta-
vě Vážky ve světle knih,
která potrvá do 2. dubna.
Přírodovědná akce je urče-
na milovníkům hmyzu.
Na výstavě bude k pro-
hlédnutí třeba sbírka
knih o vážkách. MET

Zpěvačka v akci MAFRA

Slavný obraz WIKIPEDIE

Kancelář řádkové inzerce: Václavské
náměstí 1, palác koruna, Praha 1

Krátce

Číslo dne

140
Spisovatelka a profesorka
Františka Kolářová-Vlčková,
která se narodila 19. ledna
1883 v České Jablonné, by
dnes oslavila 140. výročí.
Jako profesorka působila
v Banské Bystrici, Bratislavě
a na Vysoké škole zeměděl-
ské v Praze. Napsala pět ves-
nických románů (například
Ledy se lámou nebo Za našich
pradědů). Po smrti svého
manžela zpracovala a vydala
jeho vzpomínky z cest po Rus-
ku a Západní Asii s názvem
Na vlnách revoluce v zemi
věčných ohňů. Zemřela
16. února 1956. MET

Madonna chystá turné a možná
půjčí Francii svůj vzácný obraz

inzerce

inzerce

Práce - nabídka
• Českomoravská reklamní
agentura Kompakt spol. s r.o.
hledá obchodní zástupce po
celé ČR pro prodej inzertních
ploch pro své tiskové a sociální
projekty. U zkušených obchod-
ních zástupců provize a další vý-
hody dle dohody. Jinak nadstan-
dardní provize 25-27,5% z obra-
tu (obvyklý výdělek 40-80tis.
Kč/měs.), práce v místě bydliš-
tě, služební auto a další benefi-
ty. Vyžadujeme samostatnost,
zodpovědnost a spolehlivost. Ži-
votopisy zasílejte na e-mail:
manager@kompakt -cr .cz
nebo volejte na tel.: 325 613
594.268301

Auto-moto - poptávka
• Sbírám auta, motorky, trak-
tory, voj. techniku, díly, vraky,
technické průkazy, typové
osvědčení, vybavení dílen, ga-
ráží vše do r 1990. Tel.
734843403266801



www.metro.cz SERVIS čtvrtek 19. ledna 2023 09

„Rychle,
než to
roztaje.“

JIŘÍ PETROUŠEK
Facebook

Výrazy vpisujte od středového písmene O
ke kraji kruhu. Tajenka je od čísla 1.

1. polepit kolem dokola
2. příšera
3. osobní auto (hovor.)
4. cavyky
5. osmá část celku
6. opuchlý
7. omluvení
8. pohovka

Počasí

Vydává:MAFRA, a. s., Karla Engliše 519/11, 150 00 Praha 5, IČ: 45313351, www.metro.cz. Kontakty: 225 065 111, dopisy@metro.cz, jmeno.prijmeni@metro.cz. Redakce: šéfredaktor - Petr Holeček,
zástupce šéfredaktora - Šimon Merta. Tištěný náklad ověřuje ABC ČR, člen IF ABC. Inzerce: sales@metro.cz, inzerce@metro.cz, 225 065 120. Tisk:mafraprint – Praha a Olomouc

ČT1 ČT2 Nova ÓčkoPrima

15.50 Na krok od nebe V
16.45 Všechno, co mám ráda
17.15 AZ-kvíz
17.40 Černé ovce
18.00 Události v regionech
18.25 Kde domov můj?
19.00 Události
19.56 Branky, body, vteřiny
20.10 Vyprávěj

Seriál (ČR, 2009-2013)
21.00 BILANCE: Rychlá, levná

a špinavá móda
21.30 Máte slovo s M. Jílkovou
22.30 Detektiv

Endeavour Morse VII
00.10 Případy

detektiva Murdocha XV
00.50 AZ-kvíz
01.20 Banánové rybičky

16.10 Rozluštěné poklady
16.55 Portugalsko – divočina

mezi pevninou a oceánem
17.50 Austrálie z ptačí perspek-

tivy (2/2)
18.40 Nepál, sídlo bohů
19.10 Ojmjakon – příběh nej-

chladnějšího lidského sídla
19.40 Postřehy odjinud
19.50 Zprávy v českém znako-

vém jazyce
20.00 České století
21.15 Václav II. – cesta ze stínu
22.15 Balthazar IV (3, 4/8)
00.05 Fargo IV (3/11)
01.05 Letecké katastrofy
01.50 Hans Kammler, šéf pro-

jektu Hitlerových tajných
zbraní

17.00 Odpolední Televizní no-
viny, Sportovní noviny

17.30 Na lovu
18.25 Ulice (4404)
19.30 Televizní noviny, Spor-

tovní noviny, Počasí
20.20 Špindl 2

Komedie (ČR, 2019)
22.40 Kriminálka Las Vegas

IX (4)
Krimiseriál (USA, 2008)

23.35 Kriminálka Miami
III (19, 20)
Krimiseriál (USA, 2004)

01.35 Kriminálka Las Vegas
IX (4)

02.20 Novashopping
02.50 Specialisté (128)
03.35 Na lovu

16.00 Policie v akci
17.50 Prostřeno!
18.55 Hlavní zprávy
19.40 Krimi zprávy
19.55 Showtime
20.15 Zoo (81)

Rodinný seriál (ČR, 2023)
21.35 Inkognito
22.40 Inkognito
23.50 Ano, šéfe!
00.55 Policie v akci
01.50 Námořní vyšetřovací

služba XII (14)
Kadeti. Krimiseriál (USA, 2014)

02.45 Policie Hamburk (10)
Krimiseriál (N, 2007)

03.40 Návrat komisaře Rexe
IX (3)

04.40 Jak se staví sen

06.00 Ranní fresh
Vstávání s muzikou.
Začni každý den s hity,
které tě nakopnou

09.00 1CHARTED
Jen ty největší hity
z předních příček

11.00 Óčko hity
Největší hity z českých a světo-
vých hitparád i nejsledovanější
hudební videoklipy z YouTube

15.00 TOP 10 NA HAJZLU
15.50 Óčko hity

Klipy nonstop
21.30 Ne...telní?

Na rande i s handicapem
22.30 Óčko flirt

Proud klipů se vzkazy diváků
Óčka

NAPADÁVÁSVTIPNÝ POPISEK?
Napište bublinu a reagujte na
sloupek na:www.facebook.com/
denikmetro FOTO: 2x AP

Napište svou bublinu

Luštěnka

Teplotní rekordy: -19,0 °C (1942) 15,1 °C (2007) Bio:

DNES ZÍTRA SOBOTA NEDĚLE

-1/3 °C -1/3 °C -3/1 °C -2/2 °C

Sudoku

• Evidenční číslo MK ČR E 16400, ISSN 1211 - 7811. Distribuce: PNS, a. s. Vychází denně v pracovních dnech. © MAFRA, a. s., 2023 nebo uvedení dodavatelé obsahu. Jakékoli užití a šíření částí nebo
celku obsahu deníku METRO (včetně jejich překladu) bez písemného svolení vydavatele je zakázáno. Vydavatelství MAFRA, a. s., je členem koncernu AGROFERT.

TV tipy



www.metro.cz SERVIS čtvrtek 19. ledna 2023 10

Jiří Junek
Shodit 10 kilo
a myslet víc
na sebe.

PUBLIKUM

Řešení sudoku

CESTOU
NA COTOPAXI
Nastal čas přesunout se do vyšších nadmořských výšek. Chtě-
la bych vám představit jedno z nejnavštěvovanějších míst
Ekvádoru, dodnes aktivní vulkán Cotopaxi (5897 m n. m.), kte-
rý se nachází dvě hodiny cesty od Quita. Je to druhý nejvyšší
vulkán v zemi s velmi fotogenickým kuželovitým tvarem. Vět-
šina návštěvníků Národního parku Cotopaxi se vydává pěšky
z posledního možného parkoviště až do výškového tábora Re-
fugio Jose Ribas (4864 m n. m.), ze kterého poté horolezci vy-
chází zdolat samotný vrchol. Ani já jsem nebyla výjimkou

a připojila jsem se k da-
vům, i když jsem se obdiv-
ně dívala na horolezce,
kteří se už vraceli ze zdo-
laného vrcholu. Jednou
bych chtěla být v jejich
kůži, výstup na vrchol prý
není technicky náročný,
ale budu si na něj ještě

muset pár let počkat. Těšila jsem se, že ho alespoň uvidím, ale
počasí mi bohužel nepřálo. Když jsem dojela na poslední par-
koviště, okolo byla pouze hustá mlha a k mé smůle začalo
i lehce sněžit. Jít nahoru a ani nevidět kam není úplně ideál-
ní, nicméně vidina horké čokolády v Refugiu mě držela
nad vodou. Výstup opravdu nebyl nijak složitý, jedná se asi
o 300 výškových metrů a nahoře jsem byla za 50 minut. Inte-
riér Refugia je velmi útulný a česká vlajka zavěšená na jedné
ze zdí mi ještě zvedla náladu. Horká čokoláda byla pohlaze-
ním po duši, protože výhledy do venkovní mlhy byly trochu
frustrující. Ale říkám si, že to není naposled a jednou se mi
ten vrchol ještě ukáže. Co vy, budete mít větší štěstí?

MarekMahdal
Každý den
ujít alespoň
14 444 kroků.

Radim Smith
Nepsat

do ankety.
Nevydrželo mi to.

Jaké jste si dali novoroční předsevzetí?

Anketa

Jenom ne strach
Současný prezident, který
byl zvolen především pro-
to, že postrašil před deseti
roky národ Sudeťáky
a před pěti lety hrozícím
přílivem statisíců migran-
tu, má učenlivého žáka –
Andreje Babiše. Hrůzy vy-
volávané Milošem Zema-
nem, které mu pomohly
k úspěchu, se díky proka-
zatelným lžím nenaplnily.
A teď pan Babiš předestírá
nové nebezpečí hrozící
nám v případě zvolení
jeho soupeře. Válku, do
níž by prý byly mobilizo-
vány i naše děti, jež ani ne-
prošly prezenční službou
v armádě. Opět straší
a lže. Patřím k odchovan-
cům Foglarových Rych-
lých šípů a současný před-
volební prezidentský duel
mi tak trochu připomíná
volbu Velkého Vonta ve
Stínadlech. Naši voliči zda-
leka všichni nejsou kluky
se smyslem pro klukov-
skou čest. Ale přece jen na
nich bude záležet, zda na
Hrad usedne Losna, nebo
– nedejbože – Mažňák.

VLADIMÍR ROGL

dopisy@metro.cz,
www.facebook.com/
denikmetro

V dopisu uveďte jméno
a adresu. Metro si vyhrazuje
právo editovat dopisy.

Dopisy a vzkazy

Komiks

Jméno Seifert a básně prostě patří k sobě. Jaroslav Seifert stál
na počátku českého poetismu. Jeho jmenovecMirek je pro změnu
náš čtenář z Brna, který pravidelně do rubriky@mojemetro posílá
své texty. Tentokrát jeho veršovánky zabloudily tam, kde zebe
a ovíněné vilné víly vyjí na měsíc.

@mojemetro

Tohle je místo na váš vzkaz! Do žlutého rámečku napište přání, výzvu,
básničku nebo něco namalujte. Výtvor vyfoťte a sdílejte s hashtagem
#METROTAG na svém Instagramu. Vzkaz lze poslat i jako zprávu přes
Facebook nebo e-mailem na mms@metro.cz. Váš výtvor dáme do novin!

Řešení luštěnky

Sloupek

TROTAMUNDOS
VĚČNÁ CESTOVATELKA
A OBDIVOVATELKA
ZAJÍMAVÝCH KULTUR

Citát

Když jsem dojela na
poslední parkoviště,
okolo byla pouze
hustá mlha.



www.metro.cz AUTO čtvrtek 19. ledna 2023 11

Vzali jsme omlaze-
ného Dustera do
lesa, aby nám uká-
zal, kdo tam vlád-
ne. Mazlavých bláti-
vých cest se vůbec
nezalekl. Paráda!

Uplynulo přesně pět let
od chvíle, kdy jsme druhou ge-
neraci superoblíbenéhomode-
lu Dacia Duster potrápili v těž-
kém terénu offroadového po-
lygonu Hummer centrum
v Praze. Takže psát, že nás v te-
rénu Duster překvapil a že se
v mnohém vyrovná pravověr-
nýmoffroadům, není příliš ob-
jevné.

Na konci léta 2021 druhá ge-
nerace dostala facelift. Nová
je maska, světla a design kol,
ale toho si málokdo všimne.
Tou nejzásadnější změnou byl
nový přímovstřikový benzino-
vý čtyřválec TCe 150, který se

kombinuje s dvouspojkovou
automatickou převodovkou
se šesti stupni. Ale také s ma-
nuálním šestikvaltem, který
je předzvěstí toho, že dostane-
te to nejzajímavější, co nejob-
líbenější SUV v Evropě umí na-
bídnout – čtyřkolku!

Automat a čtyřkolka, to
u Dacie v nabídce nenajdete.
Ale nevadí to! Manuální převo-
dovka spražená s motorem

o výkonu 110 kW a točivém
momentu 250 Nm je na svém
místě. Díky krátké dráze prv-
ního stupně ji využijete v teré-
nu, právě v momentech, kdy
použijete na otočném ovlada-
či režim 4WD LOCK.

Systém pohonu všech kol,
kterým mateřský Renault na-
hradil uzávěrku diferenciálu,
tu supluje elektromagnetická
spojka systému Nissan.

Ve zmíněnémoffroadovém re-
žimu posílá 50 procent síly
shodně na přední a zadní ná-
pravu. Námi testovaný vzorek
byl navíc vybaven celoroční-
mi pneumatikami, které
na zablácených lesních
cestách velmi dobře zabíraly.

K testu se nám dostala verze
s novým logem, které značí ro-
bustnost a mechaničnost. Da-
cie opět potvrdila, že se s ní

musí počítat – cena startuje
už na částce 377 500 korun
v úplném základu, námi testo-
vaná čtyřkolka s nejsilnějším
benzinem je za 600 tisíc. Fér,
i když za poslední rok zdražila
o osmdesát tisícovek. Fajn je,
že můžete volit i verzi se vstři-
kováním LPG, nádrž je v kufru
a systém montují přímo v ru-
munské továrně Mioveni ne-
daleko Pitesti. PETR HOLEČEK

Nové jsou rámečky průduchů větráků, kulaté jsou pryč.

Kompaktní SUV se na našem trhu těší velké oblibě, a to zejména díky nízké pořizovací ceně a praktičnosti. Jak jezdí v terénu? Vyzkoušeli jsme to.

Vzadu se toho kromě loga mnoho nezměnilo. 3x METRO

Jaké je nejlepší auto roku
z pohledu žen? Internetový
magazín Žena v autě.cz star-
tuje již 4. ročník ankety Auto
mého srdce, ve které o nejlep-
ším autě roku rozhodují vý-
hradně ženy.
Až do konce března bude

patnáctičlenná odborná poro-
ta a veřejnost vybírat svého

favoritamezi osmnácti nomi-
novanými vozy, které nejvíce
oslovují ženské publikum.
Preferují ženy velká rodin-

ná auta, nebo menší auta
do města? Zvolí ženy nejlep-
ším autem roku model SUV?
Nebo dají ženy přednost čisté
mobilitě a vyberou elektro-
mobil, jako tomu bylo loni?

Tehdy odborná porota hlaso-
vala pro model Hyundai Io-
niq 5, v hlasování veřejnosti
zvítězilo Volvo C40.
Vítězem se stane jeden

z těchto modelů: Alfa Romeo
Tonale, BMW x1, Citroën C5
X, Dacia Jogger, DS 7, Merce-
des GLC, MINI Clubman,
Nissan X-Trail, Opel Astra,

Peugeot 408, Range Rover, Re-
nault Megane E-Tech, Subaru
Solterra, Suzuki S-Cross, Ško-
da Enyaq, Coupé RS IV, Toyo-
ta Corolla Cross, Volkswagen
ID.Buzz nebo Volkswagen
T-Roc. Hlasování proběhne
ve dvou kolech. V prvním
kole budou členky poroty vy-
bírat pět nejlepších modelů

ze všech nominovaných
vozů. Ve druhém kole budou
porotkyně o finalistech hlaso-
vat podle sedmi kritérií, kte-
rá jsou pro ženy důležité. Vy-
hlášení výsledků proběhne
24. března na největším ve-
letrhu kosmetiky v Česku For
Beauty v letňanském PVA
EXPO v Praze. HOP

Auto z pohledu žen. Startuje anketa

4x4! Duster je lesa pán



www.metro.cz SPORT čtvrtek 19. ledna 2023 12

Krejčíková vyzve
ve třetím kole pře-
možitelku Kvitové.

Tenistka Barbora Krejčíková
porazila na Australian Open
francouzskou kvalifikantku
Claru Burelovou 6:4, 6:1
a ve třetím kole narazí na
UkrajinkuAnhelinu Kalinino-
vou, která zdolala Petru Kvito-
vou 7:5, 6:4. Loňská čtvrtfina-
listka a turnajová dvacítka
Krejčíková převzala roli nej-
výše postavené české hráčky
na turnaji.
Kvitové nevyšly koncovky

obou setů. V závěru první
sady přišla dvakrát o servis
a ve druhé rozhodla devátá
hra, kdy Kalininová získala
další brejk a duel dopodáva-
la. „Snažila jsem se to něja-
kým způsobem zvládnout.
Soupeřka ale hrála velice
dobře. Animi nedalamoc šan-
ci to otočit. Moje hra jí něja-
kým způsobem sedí,“ řekla
Kvitová Radiožurnálu.
Postup do druhého kola si

zajistili také Jiří Lehečka, kte-

rý zdolal Christophera Eu-
bankse z USA 6:4, 6:4, 3:6, 6:3
a postoupil poprvé do 3. kola
grandslamu, aMarkéta Vond-
roušová. Ta otočila dohráva-
né utkání s Alison Riskeo-
vou-Amritrajovou z USA a zví-
tězila 5:7, 6:1, 6:4.
Naopak s turnajem v Mel-

bourne se včera rozloučili Da-
libor Svrčina, který ve dru-
hém kole prohrál s Japoncem
Jošihitem Nišiokou 3:6, 4:6,
2:6, a Karolína Muchová.
V téže fázi pavouka nestačila
na loňskou finalistku Ameri-
čanku Danielle Collinsovou
7:6, 2:6 a 6:7.

Obhájce Nadal se zranil
Program vMelbourne naru-

šilo stejně jako v úterý poča-
sí. Kvůli dešti se několik ho-
din nehrála většina utkání,
výjimkou byly pouze duely
pod zataženou střechou.
V jednom z nich prohrál

španělský tenista Rafael Na-
dal s Američanem Macken-
ziem McDonaldem 4:6, 4:6,
5:7 a sbírku rekordních
22 grandslamových titulů ne-
rozšíří. Šestatřicetiletý rodák
z Mallorky dohrával utkání

se zraněním kyčle a v Mel-
bourne, kde loni triumfoval,
zaznamenal druhý nejhorší
výsledek v kariéře. „Nevím,
jestli je to sval, či kloub,“ řekl
Nadal. „S kyčlemi jsem měl
problémy už v minulosti, teď
se ale nemůžu hýbat,“ dodal.

Vondroušová proti dvojce
Dnes na Australian Open

absolvují zápasy 3. kola tři
Češky. Markéta Vondroušová
se představí v posledním
utkání dne v hlavní Areně
Roda Lavera proti nasazené
dvojce Uns Džábirové. Karolí-

na Plíšková se bude snažit po-
tvrdit dobrou bilanci s Julií
Putincevovou z Kazachstánu
a sedmnáctiletou debutant-
ku Lindu Fruhvirtovou čeká
další Australanka Kimberly
Birrellová, 167. hráčka světo-
vého žebříčku. ČTK

Krpálek ve stovce, má rád techničtější judo
Dvojnásobný olympijský vítěz v judu Lukáš Krpálek se vrací do kategorie do 100 kilogramů,
ve které vyhrál mistrovství světa i Evropy a v roce 2016 olympijské hry v Riu de Janeiru. Pak
se začal prát v nejtěžší váze, kde získal rovněž všechny trofeje včetně olympijského zlata.
Pro návrat se rozhodl, aby nemusel čelit tak těžkým soupeřům a užil si techničtější styl
boje. V nejtěžší hmotnostní kategorii patřil Krpálek s necelými 120 kilogramy k těm lehčím
judistům. „Poslední rok jsem byl dost zraněný a mohlo to být také tím, že jsem se pral se
soupeři o 50, 60 kilogramů těžšími. Celkově mě judo naplňuje víc v nižší váze,“ řekl. ČTK

Petra Kvitová sice zahrála 37 vítězných míčů, udělala ale také 41 nevynucených chyb. AP

Čísla dne

2
Kapitánka islandské fotbalo-
vé reprezentace Sara Björk
Gunnarsdóttirová vyhrála
spor s bývalým zaměstnavate-
lem Olympiquem Lyon kvůli
neadekvátnímu platu během
mateřské dovolené. Francouz-
ský klub musí dvaatřicetileté
záložnici Juventusu Turín do-
platit dlužnou částku ve výši
82 tisíc eur (asi dva miliony
korun) plus úroky.

2
Fotbalisty Salernitany dál
povede trenér Davide Nicola,
kterého před dvěma dny ve-
dení klubu odvolalo po deba-
klu 2:8 na hřišti Bergama.
Šestnáctý tým italské ligy
totiž nesehnal náhradu.

10
Florbalisté předposledních
Pardubic porazili v předehráv-
ce 20. kola superligy doma
Českou Lípu 7:6 a ukončili
sérii deseti porážek. ČTK

ČT
K

Moje hra jí nějak sedí, řekla
po vyřazení tenistka Kvitová

Krátce

Jágrův dres vyšel
skoro na 200 tisíc
Rekordní částku přes
půl milionu korun vynes-
la dražba dresů, v nichž
kladenští hokejisté ode-
hráli na počátku ledna
zápas 34. kola extraligy
s Plzní. V retro dresech
s podobiznou paní Poldi
doma Kladno prohrálo
3:4, jeden z gólů dal Jaro-
mír Jágr a stal se prvním
hráčem, který v extrali-
ze skóroval po 50. naro-
zeninách. Za jeho dres
zaplatil jeden z fanouš-
ků bezmála 186 tisíc.

Porazila rakovinu
Tenisová legenda Chris
Evertová oznámila, že se
vyléčila z rakoviny vaječ-
níků. Nemoc jí lékaři
diagnostikovali předloni
v listopadu v rané fázi.

„Rovné“ peníze
Waleská fotbalová aso-
ciace zavede stejné fi-
nanční ohodnocení v re-
prezentačních týmech
pro muže a ženy. ČTK


